
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-195

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente di Direzione Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DI 
LABORATORI  LUDICO-DIDATTICI  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  NEI  TERRITORI 
CITTADINI - CIG: ZCA3B9800F - CUP: B39I22002860001

Adottata il 19/06/2023
Esecutiva dal 20/06/2023

19/06/2023 TARTAGLIA CHIARA
20/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-195

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI 
LABORATORI LUDICO-DIDATTICI PER BAMBINI E RAGAZZI NEI TERRITORI 
CITTADINI “CIG: ZCA3B9800F” CUP: B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le re-
sponsabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle regole per 
l’assunzione degli impegni di spesa;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pub-
blica amministrazione” e s.m. e i. e, in particolare, l’articolo 4 che regola le funzioni e le respon-
sabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, com-
ma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m. e i.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12.06200 come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
29.06.2021 ed in particolare gli articoli 77 e 80, disciplinanti le funzioni e le competenze dei di-
rigenti; 

- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsa-
bili dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2022, con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che:
- le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-

mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

- la Città di Genova ha acquistato il diritto di ospitare la tappa finale della The Ocean Race 
2023 e di essere partner della stessa attraverso la sua presenza presso tutte le città sedi di tap-
pa;

- l’Amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi istituzionali e strategici per lo sviluppo 
della città, la crescita e la promozione dell’Economia del mare e di tutte le sue attività ad 
esso legate quali il profilo economico, commerciale e turistico;

- dal 24 giugno al 2 luglio 2023 si terrà presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) 
l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2023, nel quale saranno or-
ganizzate attività esperienziali di varia natura;

Ritenuto opportuno, al fine di favorire la diffusione della cultura del mare, organizzare. nell’ambito 
del territorio cittadino, molteplici attività destinate ad adulti e ragazzi, propedeutiche alla grande 
manifestazione  The Ocean Race,  per la grande attinenza dei temi,  con particolare riferimento al 
tema della sostenibilità ambientale, del riciclo e della salvaguardia dei mari e dell’ambiente marino.

Dato atto che:
- in linea con quanto sopra esposto, la Direzione Ocean Race, ha individuato l’Associazione il 

Porto dei Piccoli Onlus, nata in seno all’Ospedale Giannina Gaslini di Genova, con lo scopo 
di portare la cultura del mare e del porto a bambini e ragazzi che affrontano il duro percorso 
della malattia, per offrire loro occasioni di svago ma anche di apprendimento;

- oltre alla presenza negli ospedali, l’Associazione Porto dei Piccoli, organizza giornate per le 
famiglie, alla scoperta del territorio, e attività ludico-didattiche per la scuola, che permettono 
a  bambini  e  ragazzi  di  sperimentare,  attraverso  il  gioco,  i  valori  di  solidarietà  e  cura 
dell’ambiente marino;

- in  affinità  con  questi  propositi,  è  intenzione  dell’Amministrazione  richiedere, 
all’Associazione il Porto dei Piccoli Onlus, un servizio di organizzazione di alcune di queste 
attività  ed  in  particolare  di  alcuni  laboratori  ludico-didattici,  nei  territori  cittadini,  in 
preparazione  della  grande  manifestazione  The  Ocean  Race,  realizzando  così  un’ideale 
collegamento con le molteplici attività che animeranno la grande festa che si terrà all’Ocean 
Live Park per accogliere i partecipanti alla competizione velica intorno al mondo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 15 giugno 2023, è stato acquisito agli atti dell’ufficio il preventivo dell’Associazione 
suddetta (Prot. 19-06-2023_0275427_E), per la realizzazione dei laboratori “sostenibilità”, 
“pulizia spiagge” e “riciclo creativo”, al costo di € 2.302,50 (oltre IVA al 22%);

Valutata  l’offerta dell’Associazione Porto dei Piccoli  Onlus congrua ed in linea con i prezzi di 
mercato per servizi analoghi;

Dato atto che:

- l’art.  32,  comma  2,  D.lgs.  50/2016,  prevede,  in  caso  di  contratti  sottosoglia,  “la  stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016,  consente  di  procedere  con  affidamento  diretto  in  relazione  a  servizi  di  importo 
inferiore  a  139.000,00  euro,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto per quanto sopra esposto:

- di autorizzare l’acquisizione del servizio di organizzazione di laboratori  ludico-didattici,  per 
bambini e ragazzi, da realizzare nei territori cittadini in preparazione di attività affini che si rea-
lizzeranno in occasione dell’evento The Ocean Race, al costo complessivo di € 2.302,50 (oltre 
IVA al 22%);

- di affidare il servizio suddetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Co-
dice dei Contratti Pubblici”,  all’Associazione Porto dei Piccoli Onlus (Cod. Benf. 51212), con 
sede in Via Fieschi 19/9 – 16121 Genova (GE), Cod. Fisc. E P.IVA 92081030097;

Ritenuto:

- di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

- che la di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente e RUP, attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contrat-

ti Pubblici”, servizio di organizzazione di laboratori ludico-didattici, per bambini e ragazzi, 
da realizzare nei territori cittadini, in preparazione di attività affini che si realizzeranno in 
occasione dell’evento The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23 all’Associazione 
Porto dei Piccoli Onlus (P.IVA 92081030097), con sede legale in Via Fieschi 19/9 – 16121 
Genova per un costo complessivo di € 2.302,50 (oltre IVA al 22%);

2. di impegnare l’importo totale di € 2.809,05 di cui imponibile € 2.302,50 e IVA al 22% pari 
ad € 506,55 in ambito istituzionale, al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finaliz-
zati – Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa ridu-
zione per il medesimo importo dell’impegno 2023/3044 (MIMP 2023/3044.08) collegato al-
l’accertamento  2023/1254  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-27 
(IMP 2023/11068) a favore dell’Associazione Porto dei Piccoli Onlus (Benf. 51212);

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di 
carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento dell’asse-
gnazione nel caso in cui, dai controlli effettuati sui predetti requisiti, si riscontrassero prov-
vedimenti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione della spesa mediante “Atto 
di liquidazione” ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, nei limiti del-
l'impegno di spesa e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva e previ-
denziale;

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-195
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI 
LUDICO-DIDATTICI  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  NEI  TERRITORI  CITTADINI  -  CIG: 
ZCA3B9800F - CUP: B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Associazione Il Porto dei piccoli 

Via Fieschi 19/9 • 16121 Genova • C.F. 92081030097 • Tel. 010.8593458 • Tel/Fax. 010.8592807 
info@ilportodeipiccoli.org • www.ilportodeipiccoli.org 

 

Attività affidate al Porto dei Piccoli per The Ocean Race 2023 

Alla cortese attenzione di: 

- Dott.ssa Chiara Tartaglia 

- Comune di Genova 

- Direzione politiche dello sport 

 

Descrizione n operatori Ore Costo Unitario Unità Costo totale 

Risorse Umane           

Attività nei 
municipi (Gioco 
dell'oca) 

2 18 € 10.00 36 € 360,00 

Pulizia Spiaggia 
Voltri (Laboratorio 
sostenibilità + 
Gioco dell'oca) 

2 4 € 10.00 8 € 80,00 

Collaborazione 
evento Road to the 
Ocean Race 1 
(Laboratorio 
sostenibilità + 
Gioco dell'oca) 

2 9 € 10.00 18 € 180,00 

Collaborazione 
evento Road to the 
Ocean Race 2 
(Laboratorio 
sostenibilità + 
Gioco dell'oca) 

2 10 € 10.00 20 € 200,00 

Coordinamento 
interno pdp: 
ideazione e 
progettazione 
laboratori, 
coordinamento 
turni, 
comunicazione e 
grafica 

2 25 € 13.50 50 € 675,00 

        

Subtotale risorse 
umane 

        € 1.495,00 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/06/2023.0275427.E



 

Associazione Il Porto dei piccoli 

Via Fieschi 19/9 • 16121 Genova • C.F. 92081030097 • Tel. 010.8593458 • Tel/Fax. 010.8592807 
info@ilportodeipiccoli.org • www.ilportodeipiccoli.org 

 

Materiali e servizi           

Cancelleria e 
materiali per 
laboratori 

 forfait € 100.00 1 € 100.00 

        

Laboratorio 
Sostenibilità 
Pulizia spiaggia 

          

Microscopio 
portatile 
(riutilizzabile nei 
laboratori 
successivi) 

  € 50.00 1 € 50.00 

Tablet 
(riutilizzabile nei 
laboratori 
successivi) 

  € 200.00 1 € 200.00 

Stampa schede 
classificazione dei 
rifiuti 

  € 0.80 30 € 24.00 

Guanti rinforzati di 
sicurezza 
(riutilizzabile nei 
laboratori 
successivi) 

  € 20.00 2 € 40.00 

        

Laboratorio 
Sostenibilità Festa 
dello Sport  

          

Materiale per 
riciclo didattico e 
creativo 
(riutilizzabile nei 
laboratori 
successivi) 

 forfait € 200.00 1 € 200.00 

Stampa schede 
classificazione dei 
rifiuti 

  € 0.80 100 € 80.00 

Stampe percorso 
della plastica 
(riutilizzabile nei 

  € 1.50 9 € 13.50 



 

Associazione Il Porto dei piccoli 

Via Fieschi 19/9 • 16121 Genova • C.F. 92081030097 • Tel. 010.8593458 • Tel/Fax. 010.8592807 
info@ilportodeipiccoli.org • www.ilportodeipiccoli.org 

 

laboratori 
successivi) 

        

Subtotale materiali 
e servizi 

        € 707,50 

Viaggi e 
spostamenti 

          

Spostamento a/r 
Staff di progetto  

 forfait € 100.00 1 € 100.00 

Subtotale viaggi e 
spostamenti 

      1 € 100.00 

            

TOTALE         € 2.302,50* 

 

* Ai sensi e per gli effetti dell’ 8, comma 2, primo periodo, della Legge n. 266/1991, le attività di cui alla 
presente, ricorrendo tutte le condizioni previste dalla citata legge, non si considerano cessioni di beni, né 
prestazioni di servizi, ai fini dell'Imposta sul valore aggiunto 


